第 21 回 監視専門調査会議事要旨

（開催要領）

１ 日 時  平成 25 年９月５日（木） 10：00～12：00

２ 場 所  内閣府本府５階特別会議室

３ 出席者

会長 鹿嶋 敬    実践女子大学教授

委員 安部 由起子  北海道大学大学院教授

同  大谷 美紀子  弁護士

同  二宮 正人   北九州市立大学教授

同  松下 光惠   静岡市女性会館館長

同  宗片 惠美子  特定非営利活動法人イコールネット仙台代表理事

同  山本 隆司   東京大学大学院教授

（議事次第）

１ 開会

２ 女子差別撤廃委員会の最終見解への対応に関する関係府省ヒアリング

(1) 厚生労働省

(2) 外務省

３ 平成 24 年（度）男女共同参画社会の形成の促進に関する施策についての苦情内容等及び

男女共同参画に関する人権侵害事案の被害者の救済制度等の把握について

４ その他

５ 閉会

（配布資料）

資料１ 厚生労働省配布資料

資料２ 外務省配布資料

資料３ 男女共同参画社会の形成の促進に関する施策についての苦情内容等及び男女共同参

画に関する人権侵害事案の被害者の救済制度等の把握について

資料４ 平成 26 年度予算概算要求の概要（内閣府男女共同参画局）

（議事概要）

・ 女子差別撤廃委員会の最終見解における指摘事項への対応状況について、厚生労働省

及び外務省からそれぞれ説明がなされ、質疑応答及び意見交換が行われた。

・ 内閣府から、平成 24 年（度）男女共同参画社会の形成の促進に関する施策についての苦

情内容等及び男女共同参画に関する人権侵害事案の被害者の救済制度等の把握について報告

があり、質疑応答が行われた。

・ 内閣府から、男女共同参画局の平成 26 年度予算概算要求の概要について説明がなさ

れ、質疑応答が行われた。